in os eius. Et cum hec dixisset angelus procedens stetit ante bestiam. & anima licet nolens sequebatur eum. Et cum simul staret anima bestiam. Angelo dispen- te anima sola remansit. Demones autem continuo circumdederunt eam. sicut canes rapidi. et flagellata traxerunt eam in uentre bestie. ubi multa passa est. morsus & lacerationes canum. uisorum. leonum serpentes. & aliarum innumabiliu bestiarum. & ignoto- rum monstrorum ferocitate & demonum ictus ar- doz ignis. fetore sulphuris. caliginem oculorum. fluxum lacrimarum ardentium. stridorem dentium. co- pia tribulationum. Ibi se misera anima de peccatis pre- teritis accusabat. et per tristitia nimia et despati- one. genas proprias lacerabat. Et cum se putaret ibi eternaliter esse damnanda. nescia quo ordine subi- to se extra bestiam esse sensit. Et longius a bestia iacens debilis aperiens oculos. prope se uidit an- gelum lucis ductorem suum. Gaudens illa licet affli- cta nimis. cepit deum de sua misericordia collau- dare. Quam angelus tangens. eam confortauit.

Cumque irent ulterius per loca tenebrosa & horrida. apparuit domus quidam maxima quasi quidam mons arduus. rotunda. quasi furnus. Inde flam- ma per mille passus exibat. que omnes animas que in- uenire poterat. comburebat. Quam uidens anima. dixit ad angelum. Ecce appropinquamus ad portas mor- tis. Heu quis me miseram liberabit. respondit ange- lus. ab hac quidem exteriori flamma liberabis. sed ipsam domum de qua procedit intrabis. Et cum propius accessissent. uiderunt carnifices cum securibus cul- tris bifaculis. dolabris. & crebris falcibus & for- cipibus acutissimis. uangis fossoribus et ceteris instrumentis quibus animas excoquere. decollare. sci- dere. uel truncare poterant. In medio flamarum stantes. & sub manibus eorum multitudinem anima- rum. hec omnia sustinentium. Quod uidens Tundalus dixit ad angelum. Obsecro domine ab hoc solo sup- plicio me libera. & ceteris omnibus que post hec occurrent me tradi concedo. Cui angelus. Hoc est maius supplicium quod hactenus uideris. sed ad- huc uidebis unum maius. Intra istud supplicium. que canes rabidi te expectant. Tundalus. autem tremens. et per angustia totus deficientes. rogabat ne intraret. sed non profecit. Demones autem uiden- tes eum sibi esse concessum. circumdederunt eum. & multis conuiciis exprobrantes. eum supradictis instru- mentis eum frustra discerpserunt. In hac domo erat gemitus in tristitia. fletus & stridor den- tium. lentus ignis extrinsecus. sed intrinsecus va- stum incendium. auaritas inexplebilis ibi erat. nec poterat gula voracitas satiari. uerenda lo- ca doloribus per maximis torquebant. Pudenda ipsa corrupta putredine. scaturire uermibus uideban- tur. In ipsa quoque uerenda uirorum ac mulierum non solum secularium. uerum etiam religiosorum. dire quidam intrabant bestie. ibique anima Tundali se iuste pa- ti talia fatebant. Sed quando deo placuit nescia quo ordine se extra tormentum esse cognouit. Se- dens autem in tenebris & umbra mortis uidens angelum suum. dixit. Heu domine mihi ubi est quod audi- uimus. misericordia domini plena est terra. respondit angelus. Hec sententia multos decipit. Deus

enim licet sit misericors. tamen & iustus est. Multa iudicat plura condonat. tu iuste passus es. quod quod sustinueris. Sed tunc gratias ages deo. qui uidebis quanta per dei misericordiam euasisti. Ideo enim iusti qui penas non patiuntur post mortem ad uidentium tamen illas aduocant. ut uisis tormentis a quibus per dei misericordiam liberantur. magis mar- descant in amore dei & in laude eius assurgant.

Ceterum uidit Tundalus bestias ceteris que ante uiderat longe dissimilem. duos pedes & duas alas habentem. collum longissimum. rostrum ferreum. & ungulas ferreas. de cuius ore flamma inextinguibilis eructuabat. Sedebat autem hec be- stia super stagnum glacie condensum. & deuorabat animas. que in uentre eius per supplicium redigebantur in nihilum. Et iterum piebat eas in stagnum glacie co- gelatum. ibique renouabant iterum ad tormentum. Impregnabant uero omnes anime tam uirorum que mulierum que descendeant in stagnum. ibique graui- de pestolabantur tempore ad partum. Intus autem morde- bant a plebe genita morte uispeo sicque uergetabantur misere in unda frigida mortui maris glacie co- creta. Cumque tempus esset ut parerent. clamantes re- plebant inferos ululatus. Et sic serpentes pa- riabant. nec solus femine. sed & uiri piebant. Et hoc non per membra ad hoc naturaliter institu- ta. immo etiam per brachia simul & pectora. Exi- bantque per cuncta membra. bestie erumpentes. habentes capita ferrea & ardentia. & rostra acu- tissima. quibus ipsa unde exibant. corpora lacerabant. In caudis autem suis habebant multos aculeos. que quasi hami retro retorei. ipsa a quibus exi- bant animas pungebant. Ille namque bestie uolentes exire cum caudas suas non possent secum trahere. in ipsa corpora unde exibant rostra sua ferrea & arden- tia retroquere non cessabant. donec ea usque ad neruos. et ossa arida consumerent. Et sic simul clamantes. stridor glacie. mundantium & ululatus animarum talem penam sustinentium. & mu- gitus bestiarum ab eis exeuntem ueniebant ad ce- lum. Erant enim in omnibus diuersis membris & digitis. diuersarum capita bestiarum que ipsa membra mordebant usque ad neruos et ossa. Habebant autem linguas uiuas in modum aspidum. que totum palla- tum & etiam arterias consumebant usque ad pulmo- nes. Verenda quoque ipsa uirorum ac mulierum erant in similitudine serpentum. que inferiores partes uer- tris lacerabant. & ipsa uiscera inde extrahere sa- tagebant. Tunc ait angelus. Hec est pena mo- nachorum. sanctimonialium. canonicorum ac aliorum ecclesiasticorum uirorum. que mentiri deo per iuramentum & habitum noscunt. que linguas exacerunt sicut ser- pentes. & membra sua non cohibuerunt ab im- modicis operibus. Hanc penam sustinebunt. que immode- rata luxuria se polluunt. & ideo istam te sustine- oportet. Hiis dictis demones cum impetu ra- puerunt. & deuoranda bestie tradiderunt. Cum autem post predicta tormenta esset in parcu uispe- raz. affuit ei angelus lucis. et tangens eam sa- nauit. & se sequi precepit.

Preter splendorem autem angelum nullum lumen habentes. pergebant per loca terribilia & multo

prohibitis dirioza via valde cōbusta ēt quasi a cacumie montis altissimi tendente in p̄cipiti um. Quāto autē plus illa aīa descendebat. tāto minus ad uitā reditū sperabat. Dixit autē aīa ad angelū. **Dñe**. quo imus. r̄ndit āgelus. **Hec** uia ducit ad mortē. **Et** aīa. **Quid** est ergo q̄ dicitū est. **Lata** et spaciōsa est uia que ducit ad mortē. & multi sunt q̄ intrant p̄ eā. cū hīc p̄ ter nos neminē uideamus. r̄ndit angelus. **Nō** de ista dicitū est h. s. de impudica et illicita seculari. q̄ ducit ad istā. **Euntes** autē longius & ultra modū laborantes. uenerunt in uallē fabri r̄. Ibiq̄ uiderunt fabricas. in q̄bus maximis audiebāt luctus. **Tūc** ait angelus. **Tortoz** iste uocat uulcanus p̄ cuius ingeniū multi corruunt. & ab ip̄o cruciant. **Ait** autē aīa. **Dñe** si debeo pati eius supplicia. debes inq̄. **Quo** dicto. plorans sequebat eū. **Et** ecce tortozes cum ignitis forcipibus angelo sancto nihil dicente ceperūt eam. & piccerunt in caminū ignis ardentis & sufflantes follibus. sicut solet ferruz ī fornace cōflari. ita examinauerūt eā. **Sic** enī conflagant aīas que patiebant ibi. donec ad nihilū redigerent. **Cūq̄** ita liq̄fierent ut nihil nisi aque apparerent. iugulabant tridentibus ferreis. & posite sup̄ incudē pcutiebant malleis. donec nicene uel ericene uel etiā centene redigerent in massam unā. **Sicut** scriptū ē. p̄. xix. **Data** sunt derisoribus supplicia & mallei pcutientes stultoz corpibus. **Et** tū q̄ grauī est. nec sic pereit. **Desiderant** enī mortē & inuenire non possunt. **Loquebant** autē tortozes ad inuicē. dicitel. **Nunq̄** sufficit. **Et** alii ī alia fabrica r̄ndebant. p̄icite nobis. & uideamus si sufficit. **Et** alii accipiebant eos cū forcipibus ferreis aīq̄ terram tangerent. **Et** sic p̄mi. ita & isti eas ignibus trudebant. **Et** ita misere p̄ciebant mō huc mō illuc. & cōburebant ubiq̄ donec simul pelles. carnes. & ossa. & nerui redigerent in fauillaz & flammam ignis. **Post** multas passiones affuit aīe **Tundali** ductor suus & apprehendēs eam de mediō fauille dixit. **Quo** uales. **Nūq̄** tam dulcia fuerūt tibi carnis oblectamenta. ut p̄ eis tot & tanta finire deberes. **Ille** penitus r̄ndere nō poterat q̄ post tantū supplicii uires ad loquendū nō habebant. **Et** tunc angelus ait ei. **Confortare** q̄ dñs deducit ad m̄feros et reducit. **Quāuis** enī magna sint q̄ nūc usq̄ passa es. m̄ioza tñ sūt a q̄bus p̄ dei misericordiā liberaberis. **Nō** dū enī uidisti. nec puenisti ad m̄feros & m̄ferozes. **Et** moze solito tangēs eas & cōfortans p̄cessit.